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
lões de energia de reser-
va, e pelo pagamento do 
Preço da Liquidação das 
Diferenças (PLD), que as 
distribuidoras pagam pela 

energia no mercado livre.
Como o PLD está 

alto, houve um aumento 
de arrecadação da Coner, 
por isso a Aneel deci-
diu devolver os recursos 
para quem pagou. Além 
das distribuidoras, pagam 
EER ao contratar energia 
nos leilões de reserva auto-
produtores, consumidores 
especiais e livres. A Aneel 
estima que o valor atinja 
R$ 2,9 bilhões entre abril 
e dezembro deste ano, mas 
o montante final depende 
do preço do PLD.

Com isso, a previsão é 
que a devolução dos recur-
sos para as distribuidoras 
tenha reflexos no emprés-
timo que terá de ser feito 
para cobrir as despesas 
extras das empresas com 
o uso de termelétricas 
e com a contratação de 
energia mais cara. Atu-
almente, a previsão é que 
as distribuidoras contra-
tem um financiamento de 
R$ 8 bilhões por meio da 
Câmara de Comercializa-
ção de Energia Elétrica 
(CCEE) para pagar as 

dividas com as geradoras 
de energia. Mas o mon-
tante final vai depender 
do sucesso do leilão de 
energia que será feito em 
abril pelo governo para 
que as distribuidoras não 
precisem mais recorrer ao 
mercado livre para com-
prar energia.

Além disso, a devolu-
ção dos recursos para as 
distribuidoras entrarão no 
cálculo dos próximos rea-
justes tarifários, podendo 
diminuir um possível au-
mento na conta de luz.

municípios brasileiros têm 
adotado a obrigatoriedade 
de distribuição de meren-
da especial para os alunos 
diagnosticados como por-
tadores de diabetes, medida 
que entendemos deva ser 
estendida a toda a rede de 
ensino municipal e estadual 
do país”, diz Russomano.

O texto final, que pode-
rá ser encaminhado à san-
ção presidencial e virar lei, 
estabelece que o cardápio 
para esses estudantes deve-
rá ser feito com indicação 
médica e acompanhado por 
nutricionista, obedecendo 
às peculiaridades alimen-
tares de cada região, como 
prevê o Programa Nacional 
de Alimentação Escolar.
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ALUGUEL

CASA

Casa Portal das Águas 
2 quartos, 1 suíte, área 
de serviço varanda R$ 
450,00

Casa Parque das Brisas 
R$ 650,00, 3 quartos, 
sala, banheiro social, 
coz, área de serviço e 
dispensa

Casa 2/4, WC social, 
sala, coz, área de serviço 
e uma edícula contendo 
quanto e WC e dispensa 
Itaicí II R$ 700,00

APARTAMETO 
E KIT NET

Apto Jequitimar 2 quar-
tos,  área de serviço ga-
ragem R$ 800,00

Apto Itaguaí III 2 quartos, 
sendo 1 suíte, WC social, 
sala cozinha R$ 700,00

Apto 2 quar tos, sala, 
cozinha, WC e área de 
serviço. Ed. Solar das 
Águas R$480,00

Casa Itaicí I sabrado 3/4 
R$ 650,00

Kitnet Portal das Águas 
Quentes ¼, sala, coz, WC 
social e área de serviço 
R$ 300,00

SALAS COMERCIAIS

Sala Curva do S R$ 
750,00

Nova Vila –Em fren-
te Pronto Socorro  R$ 
800,00

GALPÃO: estrutura me-
talica e alvenaria com 
area construida de 360 
m contendo 2 banhei-
ros,  cozinha, por tao 
ve icu lar  e  pedest re. 
se to r  oes te  p rox . a 
padar ia k i  del ic ia r$ 
3.000,00

Galpão na curva do S 
R$ 2.000,00

ÁREA

Á r e a  1 4 0 0 m ²  a t rá s 
da Eletrosom Centro 
2.000,00  

VENDAS                                     

APARTAMENTOS

Apartamento 2 quartos, 
mobiliado 6° andar ex-
celente vista, parque 
aquático, área de lazer. 
Oportunidade única!

Apartamento Resisen-
cial Cezr Park Caldas 
mobiliado R$ 850,00

Oportunidade – vende-
se loja moda infanti l 
montada há 20 anos 
no mercado, clientela 
formada, setor central 
de Caldas Novas, acei-
ta permuta.

CASAS

Casa  Mansões  das 
Águas Quentes sendo 
3 quar tos, 1 banhei-
ro, cozinha, sala, área 
cober ta em vol ta da 
casa, forro paulista R$ 
80.000,00

Casa Caldas do Oeste 
2/4 grande , jardim de 
inverno, sala, coz, toda 
murada, portão eletrô-
nico,  garagem, área 
de serviço nos fundos 
coberto, área total do 
lote 790m², casa com 9 
meses de uso, nova! R$ 
190.000,00 

Casa garagem para 4 
carros,  paraból ica – 
interfone – portão ele-
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
200.000,00.

CASA Stª Efigênia – 3/4, 
sendo 01 suíte, 02 ba-
nheiros sociais, sala, 
copa, cozinha, área de 
serviço, garagem, área de 
churrasqueira, piscina, in-
terfone, ar-condicionado, 
cerca elétrica, sistema de 
alarme, portão eletrônico.  
R$ 135.000,00.

CASA Jardim Paraíso 
I – 3/4, sendo 01 suíte, 
banheiro social, sala, co-
zinha, área de serviço e 
garagem. R$ 235.000,00 
(esquina), R$ 210.000,00 
(contra esquina)

LOTE Olegário Pinto – 
medindo 337m² de esqui-
na. R$ 350.000,00.

Casas
Casa no Bairro Nova Vila, 
sendo 89m² de constru-
ção 3/4 sendo uma suíte, 
sala, coz. americana, WC 
social, garagem para 1 
carro área de serviços, 
por R$130.000.00 ( Aceita 
proposta em carro ).

Casa no Bairro Itajá, sendo 
170m² de área construída 
composta por 03 sendo 1 
suíte, sala de estar, sala 
de jantar, coz, WC social, 
garagem pra 2 carros 
porR$200.000.00 ( Aceita 
proposta em carro )

Casa no Jardim Serrano 
com 89m² de Área Cons-
truída, ¾ sendo 1 suíte, 
cozinha, garagem para 1 
carro R$ 130.000,00

C a s a  n o  J a r d i m 
Itaparica,com 145m² de 
Área construída ¾ sendo 
1 suíte, sala de jantar, 
cozinha, área de serviço, 
garagem para 02 carros 
construída no fundo o 
lotepor R$190.000,00.

Casa + Barracão no Bairro 
Popular com ¾ sendo 1 suí-
te, sala de estar, sala de jan-
tar cozinha, garagem para 2 
carros R$ 180.000,00

Casa no Caldas do Oeste, 
sendo 180m²¾ sendo 1 Su-
íte, sala de jantar, cozinha, 
sala de estar, garagem para 
4 carros, Churrasqueira, 
Portão Eletrônico, altíssima 
qualidade de acabamento e 
com ar, por R$300.000,00

Casa no Jardim Brasília 
com 85m² de ara constru-
ída 3 quartos, sala cozi-
nha. Banheiro social, área 
de serviço, garagem pra 
01 carro, lote de 360m², 
nova pronta para finan-
ciamento caixa ou B/B R$ 
120,000,00

Casa no Jardim Paraiso II 
de com 170m² de ara cons-
truída 03 quartos 02 suítes 
sala de estar, jantar e tv, 
banheiro social área de la-
zer com churrasqueira, ga-
ragem para 04 carros. R$ 
320,000,00, aceita carro no 
negocio, novíssima.

Chácara
Chácara no caldas do oes-
te com  área  de 1100mt de 
terrenocomposta por 04 
suítes, cozinha separada 
banheiro social, piscinas, 
garagem para cinco carro 
etc. por: R$300.000,00

Chácara no Pirapitinga 
com casa de 03 quartos 
área fogão caipira, tanque 
de peixe, toda cercada de 
Alambrado, Toda Plantada 
R$ 200.000,00

Sobrado
Sobrado no Caldas do 
Oeste, sendo 2/4, sala 
de jantar, sala de estar, 
cozinha, garagem pra 4 
carros 165.000.00

APARTAMENTO
Apto Res.  Athenas. Sendo 
3 suítes, com hidromas-
sagem em uma, sala de 
jantar, WC social. Área 
composta por 148m² R$ 
340.000.00 

Apto Flat no Boulevard 
apto 602 R$ 130.000,00
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Resumo de novelas
Malhação
GLOBO, 17H45
Anita considera que Ben pode ter fu-
rado a barraca, e o dono do camping 
afirma que considera improvável. Gui-
lherme pede para conversar com Raís-
sano Embaixada. Martin incentiva Ben 
a ficar com Sofia e aprender com suas 
diferenças. João Luiz pede Raíssa em 
casamento, com o apoio de Guilherme. 
Júlia aconselha Anita a esconder sua in-
vestigação de Antônio. 

Chiquititas
SBT, 20H30
Rafa, Tati e Ana continuam a discutir so-
bre quem é que a mascote Pipoca gosta 
mais. Mosca tenta evitar Mili para esque-
cer a garota. A cachorra Pipoca se sente 
tão sufocada que não sai mais de sua 
casa. A mascote também está triste e 
sentindo falta de Beto, com quem ficou 
durante as férias das Chiquititas. Tomás 
Ferraz, que na verdade é Tobias disfarça-
do, entra em estúdio para gravar.

Joia Rara
GLOBO, 18H15
Manfred se encontra com Décio para pe-
gar os passaportes falsos e é surpreen-
dido com a presença da polícia. Manfred 
finge se render, mas saca uma arma e 
foge com Décio. Fabrício diz que quer as-
sumir o filho de Aurora e casar com ela. 
Davi faz a mesma proposta para Lola. 
Toni pede perdão para Hilda. Manfred 
ameaça matar Décio, mas é surpreendi-
do com a presença do carro de Franz.

Em Família
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